
 

 

 

 

nahlize 

 

 

 

 

STRATEGICKÉ DOKUMENTY 

VODOVODŮ A KANALIZACÍ 

MĚSTA OLEŠNICE 

 

PLÁN ROZVOJE VODOVODŮ  

A KANALIZACÍ OLEŠNICE 

 

A. TEXTOVÁ ČÁST 

 

 

VH atelier, spol. s r.o. 
PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ ČINNOST 

Lidická 960/81, 602 00 Brno 

Korespondenční adresa: Merhautova 1066/216, 613 00 Brno 

 

Brno, září 2020 

 

 

 1999 



2 

 

Obsah 

1. Identifikační údaje ............................................................................................. 5 

1.1 Základní údaje o zadavateli ................................................................................. 5 

1.2 Základní údaje o zpracovateli ............................................................................. 5 
[...]
Stávající technologie ČOV zabezpečuje účinné odstraňování organického znečištění 

(BSK5) a zároveň odstranění sloučenin dusíku biologickou nitrifikací a denitrifikací. 

Spolehlivost zařízení je zajištěna dvoulinkovým řešením biologického stupně ČOV. 

Kompletní technologie ČOV sestává z následujících provozních souborů (PS): 

• PS 01 Mechanické předčištění; 

• PS 02 Lapák písku; 

• PS 03 Aktivace (2 linky); 

Technologie aktivační části ČOV integruje do kompaktního celku tyto objekty: 

o 2x selektor, 

o 2x denitrifikační nádrž, 

o 4x nitrifikační nádrž (vč. dmychadel); 

• PS 04 Dosazovací nádrž a recirkulace kalu 

o 1x dosazovací nádrž, 

o 1x recirkulační jímka kalu, 

o 2x měrný objekt (vyčištěné vody a obtok); 

• PS 05 Uskladňovací nádrž kalu; 

• PS 06 Dešťová zdrž a čerpací stanice; 



115 

 

• PS 07 Strojní odvodnění kalu 

o strojní odvodnění včetně příslušenství a flokulační stanice, 

o hygienizace a doprava kalu, 

o skladiště kalu. 

6.5.1 PS 01 Mechanické předčištění 

Přítokový žlab je vybaven hrubými ručními česlemi s úkapovým žlábkem, průlina česlí 

60 mm.  

 

Obr. 66 Fotografie hrubých ručních česlí 

Ve žlabu jsou dále osazeny strojní samočistící česle, kde dochází k zachycení 

plovoucích nečistot (shrabků) na jemných strojně stíraných česlích s průlinou 3 mm. 

Shrabky jsou následně strojem vyneseny do výsypky a padají do stavebních koleček. 

Shrabky jsou skladovány v popelnicích. 



116 

 

  

Obr. 67 Fotografie strojních samočisticích česlí 

 

Zařízení je provozováno v plně automatickém režimu a je vybaveno autonomním 

řídicím systémem. Řídicí systém umožňuje nastavení cyklů vyhrabování shrabků. 

Mechanicky předčištěné odpadní vody gravitačně natékají do lapáku písku. 

Zařízení je vybaveno samostatným rozvaděčem, který umožňuje nezávislé 

automatické řízení, do automatického systému ČOV je pouze přenášen signál o chodu 

a poruše. Spínače jednotlivých pohonů umožňují kromě automatického provozu i ruční 

spuštění. V automatickém režimu česle spínají na základě nastavené doby chodu a 

prodlevy nastavitelné v systému rozvaděče česlí.  

6.5.2 PS 02 Lapák písku 

Betonový žlab na přítoku do lapáku je pro případ obtokování ČOV vybaven ručním 

deskovým stavítkem s ovládáním ručním kolem. Odpadní vody gravitačně natékají do 

vertikálního lapáku písku LPV 100, který je vystrojen mamutkou pro odtah písku a 

přívodem vzduchu pro rozrušení písku. Přívod vzduchu pro lapák písku zajišťuje 

dvoumotorový kompresor ORLÍK s tlakovou nádobou 500 l umístěný v dmýchárně 

v provozní budově. Na přívodu vzduchu do lapáku jsou osazeny solenoidové ventily 

pro řízení proudu vzduchu pro mamutku a rozrušení písku.  

Řídicí systém je nastaven v časovém režimu čerpání a provzdušňování písku. 

Zachycený písek je čerpán mamutkou do žlabu na písek, kde se dále gravitačně 

odsazuje směs písku s vodou.  



117 

 

  

Obr. 68 Obtokování ČOV (vlevo) a ruční stavítko na přítoku do lapáku písku (vpravo) 

  

Obr. 69 Přítok na lapák písku (vlevo), vertikální lapák písku (vpravo) 

 

Obr. 70 Pohled do vertikálního lapáku písku 



118 

 

6.5.3 PS 03 Aktivace (2 linky) 

Z lapáku písku natékají odpadní vody přes rozdělovací objekt do jednotlivých linek 

určené k biologickému čištění. Uzavření nátoku na jednotlivé linky umožňují ručně 

ovládaná desková hradítka. 

Jedná se o obdélníkové nádrže skládající se ze tří sekcí: 

• Selektor (objem 3x12,6 m3), celkový objem obou linek 74 m3; 

• Denitrifikační nádrž (objem 111 m3), celkový objem obou linek 222 m3; 

• Nitrifikační nádrž (objem 2x148 m3), celkový objem obou linek 592 m3. 

V aktivační části nádrží dochází k vlastnímu biologickému čištění odpadních vod. 

Biologicky odbouratelné organické látky jsou částečně oxidovány na CO2 a H2O a část 

se spotřebuje na syntézu zásobních látek a nových buněk aktivovaného kalu. 

Odstraňování nerozpuštěných látek probíhá koagulací a sorpcí na shlucích 

mikroorganizmů (vloček) tvořících směsnou kulturu.  

 

Obr. 71 Pohled na obdélníkové nádrže aktivace 

Selektor 

Z rozdělovacího objektu natékají odpadní vody do oxické selektorové části o celkovém 

objemu 37 m3 sloužící k potlačení tvorby vláknitého bytnění. Selektor je rozdělen do 3 

průtočných komor, v každé je osazeno jemnobublinné provzdušňování. V každé 

komoře jsou osazeny dvě provzdušňovací větve s jedním tyčovým elementem.  

Přívod vzduchu pro selektor a nitrifikaci je zajištěn pomocí dmychadla AERZEN GM7L 

o výkonu 5,89 m3/min a přetlaku 60 kPa, osazeného v dmýchárně.  



119 

 

Přívodní vzduchové potrubí DN 150 je na přítoku rozdvojeno do dvou větví DN 125. 

Na každé větvi je osazena ruční mezipřírubová klapka DN 125. Na konci rozvodného 

potrubí je umístěn odvodňovací ventil. 

Odpadní voda natéká ze selektoru do denitrifikační nádrže. 

Dmychadla pro aktivaci (selektor + nitrifikace) jsou řízena podle periodicky se 

opakujícího časového schématu a množství kyslíku v biologické jednotce dle kyslíkové 

sondy WTW. 

Přívod vzduchu do obou linek je společné nerezové DN 125. Vypouštění 

zkondenzované vody z potrubí se provádí otevřením kulového ventilu, který je umístěn 

na konci rozvodného potrubí. Při jeho otevření za současného chodu dmychadel se 

nahromaděná voda během několika vteřin vyfoukne. 

Denitrifikační nádrž 

Denitrifikační nádrž, samostatná anoxická nádrž. Nádrž o rozměrech 4,1x6,6 m, s 

hloubkou vody 4 m, o objemu 111 m3, je promíchávána ponorným vrtulovým 

míchadlem osazeným na nerezovém vodícím sloupu. Míchadlo je vybaveno zvedacím 

zařízením umožňujícím vytažení zařízení bez vypuštění nádrže. 

Z denitrifikace odtéká směs vody a biologického kalu prostupem v dělící příčce 

postupně do nitrifikačních nádrží. 

Míchání denitrifikačních nádrží probíhá pouze v pravidelných časových intervalech, 

obvykle 30-45 min.  

Nitrifikační nádrže 

Každá linka je vybavena dvěma nitrifikačními nádržemi s půdorysnými rozměry 

5,6x6,6 m a hloubkou vody 4 m, celkový objem jedné nitrifikační nádrže je 148 m3. 

Obě nitrifikační nádrže jsou vybaveny 10x provzdušňovací větví z tyčových 

membránových jemnobublinných elementů, každá větev o celkové délce cca 5,5 m, 

průměr tyče 90 mm od fy ASEKO. Přívod vzduchu z dmychadel je nerezovým potrubím 

DN 125. Jednotlivé větve provzdušňovačů jsou opatřeny ručním uzávěrem. 

Provzdušňovací rozvod je na konci vybaven odvodňovacím ventilem. 

Přívod vzduchu pro selektor a nitrifikaci je zajištěn pomocí dmychadla AERZEN GM7L 

o výkonu 5,89 m3/min a přetlaku 60 kPa, osazeného v dmychárně. 

Chod dmychadel aktivace (selektor + nitrifikace) a vnos kyslíku do systému sleduje 

optická kyslíková sonda zavěšená na stojanové tyči a výložníku nad biologickou linkou 

II. Sondu je možné přemístit do biologické linky I. Součástí sondy je řídící a 

vyhodnocovací převodník, umístěný vedle nádrží. Kromě obsahu kyslíku sestava měří 

a zobrazuje teplotu vody. 



120 

 

Aktivovaný kal z nitrifikační nádrže natéká společným přelivem do dosazovací nádrže 

přes shybku do uklidňovacího válce. 

Dmychadla pro aktivaci (selektor + nitrifikace) jsou řízena podle periodicky se 

opakujícího časového schématu a množství kyslíku v biologické jednotce dle kyslíkové 

sondy WTW. Přívod vzduchu do obou linek je společné nerezové DN 125. Vypouštění 

zkondenzované vody z potrubí se provádí otevřením kulového ventilu, který je umístěn 

na konci rozvodného potrubí. Při jeho otevření za současného chodu dmychadel se 

nahromaděná voda během několika vteřin vyfoukne. 

Doporučené nastavení spodní hranice kyslíku je 0,5 mg/l. Horní hranice v letních 

měsících 2,0 mg/l, v zimních měsících (při poklesu teploty v aktivaci pod 10°C) 

2,5 mg/l.  

Po dosažení max. hranice kyslíku – obvykle 2,5 mg/l dmychadla vypínají, po dosažení 

min. hranice kyslíku-obvykle 0,5 mg/l se spínají. 

Odstraňování organického, uhlíkatého znečistění 

Hodnota BSK5 a CHSK na odtoku z ČOV je závislá hlavně na vnosu vzdušného 

kyslíku, kontrola odstraňování je prováděna laboratorními rozbory mimo ČOV. Vnos 

kyslíku je zajištěn dmychadly.  

Odstraňování dusíku a jeho forem 

Součástí aktivačního čistícího procesu je i nitrifikace a denitrifikace, tj. biologické 

odbourávání čpavkového dusíku v oxické zóně a dusičnanového dusíku v anoxické 

zóně tak, že je z vody odstraněna valná část dusíku ve formě N2 nebo NOx. 

Nitrifikace probíhá současně s odbouráváním organického uhlíku při provzdušňování, 

denitrifikace v době vypnutých dmychadel při velmi nízké koncentraci O2 v aktivaci 

současně s biologickým odbouráváním fosforu.  

Odstraňování fosforu a jeho forem 

K biologickému odbourávání fosforu dochází při velmi nízké koncentraci kyslíku a 

dusičnanů v aktivaci, kdy aktivovaný kal akumuluje fosfor ve formě polyfosfátů. 

Biologicky lze fosfor odbourat z cca 50%.  

Aktivovaný kal a jeho vlastnosti 

Usaditelnost kalu je stanovována denně měřením objemu usazených látek po 30 

minutách. K čištění odpadních vod musí být v aktivaci k dispozici určitý obsah kalu. 

Tento obsah je měřen v jednolitrovém odměrném válci. Po 30 minutách usazování se 

odečte jeho hodnota v ml/l. 



121 

 

6.5.4 PS 04 Dosazovací nádrž a recirkulace kalu (1 linka) 

Dosazovací nádrž 

Parametry kruhové nádrže: 

- Ø 10,34 m 
- hl.vody 3,6 m 
- objem 315 m3 

Hlavní funkcí dosazovací nádrže je oddělit aktivovaný kal od vyčištěné vody.  Nádrž je 

vystrojena strojním zařízením, které se skládá z: 

• odtokového žlabu po obvodu s pilovou přelivná hranou; 

• pojezdového mostu s elektroinstalací; 

• zařízení pro shrabování dna, stírání hladiny a čištění přelivná hrany; 

• odtah plovoucích nečistot do samostatné sběrné jímky. 

Plovoucí kal z hladiny dosazováku je stahován do samostatné podzemní sběrné jímky, 

kde je osazeno ponorné kalové čerpadlo. Kal ze dna dosazovací nádrže natéká do 

recirkulační jímky kalu.  

Pojezd stírání dna a hladiny dosazovací nádrže probíhá v pravidelných časových 

cyklech – obvykle 1x za hodinu – nastavitelný parametr.  

 

Obr. 72 Fotografie dosazovací nádrže, zařízení pro stírání hladiny (vpravo) 

Průhlednost 

K dosažení potřebných garantovaných parametrů na odtoku z čistírny musí být 

průhlednost nejméně 30-50 cm. Měření je možno provádět pomocí bílého terčíku 

upevněného na měřící tyči (s dílky po 10 cm), která se nasadí na hladinu a pomalu 

spouští pod hladinu. Vzdálenost, při které již není vidět bílý terčík, je hodnota 

průhlednosti, která se zaznamená do provozní knihy. 

Plovoucí látky 



122 

 

Vodní hladinu dosazovací nádrže ČOV je nutno neustále udržovat v čistotě, tj. sbírat 

plovoucí látky (olej, tuky, PVC, kal apod.). Pokud se zvětšuje obsah plovoucích látek 

v dosazováku, je chyba v 90% případů v nevhodném dávkování kyslíku. 

Pro sbírání plovoucích látek v dosazovací nádrži je určen sběrný trychtýř, který se 

aktivuje zároveň s pojezdem mostu a stírání dna.  

Recirkulační jímka kalu 

Kal ze dna dosazovací nádrže natéká do recirkulační jímky kalu. Odtud pomocí 

ponorných kalových čerpadel je kal čerpán jako kal vratný zpět do rozdělovacího 

objektu před aktivace, anebo jako kal přebytečný do uskladňovací nádrže kalu 

(kalojemu). Pro vratný a přebytečný kal je osazeno samostatné čerpadlo. Obě 

čerpadla jsou v zapojení 1+0. Spínání jednotlivých čerpadel je nastaveno automaticky 

v centrálním řídicím systému. U čerpadel je možné nastavit časový režim chodu a 

pauzy při čerpání. Výtlačné potrubí z čerpadla vratného kalu je nerez DN 125. Do 

uskladňovací nádrže kalu je výtlak veden v dimenzi DN 80, nerez.  

Pro případ havarijního obtoku vratného kalu je výtlačné potrubí opatřeno ručním 

uzávěrem DN 125 ovládané ručním kolem. Pro manipulaci s čerpadly je ve zhlaví jímky 

umístěno ruční zvedací zařízení. 

Čerpání vratného kalu a jeho řízení 

Vratný kal je přečerpáván z recirkulační jímky pomocí ponorného kalového čerpadla 

ATER.CZ, AFP 0841.3, P = 1,88 kW, Q = 23,6 l/s, při výtlačné výšce 6 m. Čerpadlo 

čerpá vratný kal zpět do rozdělovacího objektu výtlakem nerez DN 125.  

Měrné objekty 

Součástí objektu jsou měrné objekty. Jsou umístěny samostatně v otevřených 

betonových žlabech na odtoku z ČOV do recipientu. 

Obsluha čistírny pravidelně zapisuje množství odtékající vody z ČOV. Obsluha je 

povinna udržovat žlab v čistotě, pravidelně ho a měřící sondu čistit, tak jako přístupové 

cesty k němu. 

Měrný objekt vyčištěných vod 

Je navržen v betonovém žlabu na odtokovém potrubí vyčištěné vody za dosazovací 

nádrží samostatný měrný objekt Venturiho žlab. Součástí dodávky je snímací 

ultrazvukové čidlo v měrném objektu a vyhodnocovací převodník. 

Měrný objekt obtokových vod 



123 

 

Obtokové vody jsou měřeny v samostatném betonovém žlabu s měrným Venturiho 

žlabem. Měření je evidováno snímacím ultrazvukovým čidlem. 

6.5.5 PS 05 Uskladňovací nádrž kalu (kalojem) 

Sestává ze zásobní nádrže, předpokládané zahuštění kalu je 3 %.  Přebytečný 

stabilizovaný kal je přečerpáván z recirkulační jímky do uskladňovací nádrže kalu 

s užitným objemem 200 m3. V kalojemu dojde gravitací k zahuštění kalu a odsazení 

kalové vody. Odsazená kalová voda je z kalojemu odtahována ve třech výškových 

úrovních pomocí ruční uzavírací armatury. Odtah kalové vody je zaústěn na přítok 

odpadních vod do ČOV. 

Zahuštěný kal v kalojemu je promícháván a aerobně stabilizován hrubobublinným 

aeračním systémem. Provzdušňovací rošt kalojemu má 20 diskových hrubobublinných 

provzdušňovacích elementů AME-P s průměrem 80 mm. Provzdušňovací rošt je 

vybaven odvodňovacím ventilem.  

Pro promíchávání a aerobní stabilizaci kalu je v dmychárně nainstalováno samostatné 

dmychadlo AERZEN GM3S o výkonu 1,5 m3/min. Jako záloha v případě poruchy 

slouží rezervní dmychadlo ROBUSCHI RBL 10. 

 

Obr. 73 Fotografie uskladňovací nádrže kalu 

Čerpání přebytečného kalu 

Pro přečerpávání přebytečného kalu z recirkulační jímky do uskladňovací nádrže kalu 

(kalojemu) slouží kalové čerpadlo SIGMA 50 GFRU, P = cca 1,5 kW, Q = 7,5 l/s. 

V případě ucpání čerpadla provádí obsluha jeho vytažení a čištění.  



124 

 

Provzdušňování kalojemu 

V kalojemu je umístěn provzdušňovací rošt s 20 ks hrubobublinných provzdušňovačů 

typ Fortex AME-P. Dotaci vzduchu zabezpečuje dmychadlo AERZEN GM3S o výkonu 

1,5 m3/min, P=3,0 kW, umístěného ve dmýchárně. Přívod vzduchu do kalojemu je 

nerezovým potrubím DN 65. Na rozvodném potrubí je umístěn odvodňovací ventil. 

Dmychadlo je umístěno v protihlukovém krytu s ventilátorem. 

Druhé dmychadlo ROBUSCHI slouží po přepnutí ručních uzávěrů jako záloha. 

Stahování kalové vody, zahuštění kalu  

V kalojemu dojde k postupnému gravitačnímu zahuštění kalu. Při zahuštění obsahu 

nádrže dojde k odsazení kalové vody. Odsazená voda z usazovací nádrže (kalojemu) 

je stahována ve třech výškových úrovních pomocí ruční uzavírací armatury.  Obsluha 

vizuálně sleduje odtok odsazené vody tak, aby zpět nebyl vypouštěn usazený kal. 

6.5.6 PS 06 Dešťová zdrž a čerpací stanice 

V případě dešťových událostí je aktivována čerpací stanice dešťových vod, kde jsou 

osazena dvě ponorná kalová čerpadla SIGMA o výkonu 44 l/s, která čerpají odpadní 

vody do dešťové zdrže. Výtlaky DN 200 jsou v samostatné armaturní šachtě opatřeny 

ručními uzávěry s ovládáním ručním kolem.  

 

Obr. 74 Fotografie dešťové zdrže 



125 

 

 

Obr. 75 Fotografie čerpací stanice dešťových vod 

  

Obr. 76 Pohled ČS dešťové zdrže: kalová čerpadla (vlevo), armaturní komora 
(vpravo) 

 

Vypouštění dešťové zdrže zajišťuje v automatickém režimu uzávěr DN 100 

s elektropohonem, který je řízen na základě proteklého množství snímané magneticko-

indukčním průtokoměrem. 

Při naplnění dešťové zdrže a opadnutí dešťových průtoků se aktivuje vypouštěcí 

uzavírací armatura. Otvírá se a zavírá na základě naměřeného množství proteklých 

vod z indukčního průtokoměru. 

6.5.7 PS 07 Strojní odvodnění kalu 

Stabilizovaný kal je z uskladňovací nádrže kalu odtahován potrubím DN 150. 

Odtahové potrubí je opatřeno ručními uzávěry s ručním kolem. Kal je čerpán 